dicto

dicto Michaeli Moldauiae, Palatinis: itemque Rudolpho
& Matthiae, Cæsaribus Germanie, bellum pro Christianitate
gerentibus, plurimi procerum Poloniae filij, cum
integris cohortibus & aliis, solius virtutis causa, auxilia
præstiterunt. Et nusquam tamen in bellis illis, tam bre-
uitempore parta maior de Turcis victoria, quam his pro-
ximè elapsis annis in Valachia à nobis, cum publica hæc
Orbis lues, ferum Ottomanorum genus Europæ simul
imminens, Poloniae grauissimum indixisset bellum. Quod
itaque horrendam illam Turcarum Tyrannidem non pa-
xiāmini, ô tactabundi vicini, quodq; durissimum intole-
xabilis seruitutis Scythicæ iugum, cœruicibus non exci-
pitis, Polonorū virtuti post Deum acceptum ferre de-
betis, qui pro publico Christianitatis bono, pro gloria
Crucis, proq; adipiscenda immortali fama, mortem op-
petere pulcherrimum censem. Vobis contra tot cladi-
bus ab illis affectis, tot vrbibus & prouincijs spoliatis,
totq; domi se etiis inter se dissectis, vt vix vimbram tantum
antiquæ maiestatis Principes vestri teneant, non itidem
gloriari, & nobis imbelliam exprobrare conuenit, ut potè

*Ioseph. Sec
liger declas
mat. contra
obtrect. Ger*
qui legatos Bizantij perpetuò habere tenebmini, veluti
belli deprecatores, singulis annis Tyranno honoraria of-
ferentes: quos ille siue sua superbia, siue religionibus no-
stris offensus, nullo colloquio, ac vix quidem conspectu
dignos putat, vestrasq; opes fastidiose despicit, ratus in-
fra sui imperij dignitatem, suos quoque legatos ad mu-
tuæ amicitiaz commercium in vestras oras destinare,
Quinimo gloriatur se habere tributarium Germanorum
Imperatorem. Et reuera dum vltro citroq; in Comitijs
vestris disputatur, vix non semper aliquid à Turcis ex-
pugnatur, cum probro & ignominia Christiani nominis

semipi-

sempiterna. Sicque sub Vormunen. imperij Comitijs Hungariae Taurinum, sub Norembergen. Rhodum, sub Spirensibus Budam, sub Augustanis Strigonium captum esse memorant. Quapropter desinite nobis vanè res gestas vestras obtudere, & rei militaris ignorantiam exprobrare, qui hac in parte multò superiores vobis sumus, reiq, equestris ita impense studiosi, ut quot nobiles sumus, tot equites ad bellum instructi censemur esse, vbi grauis Reipub. necessitas ingruerit: alias bella minutiora conscripsi milite & stipendiario peragimus. Qui, eisli equis malumus quam pedibus prælium inire, solemus nihilominus & pedatum dilectus habere, qui & audacia vestris sunt pares, & robore ac fide quibusuis extrancis longè meliores. Utimur attamen mercenario peñitatu, vt sanguini nostro parceremus, maximè in expugnationibus munitionum. Qnod si adhuc quam equis, tam nauali industria assueceremus, qui & Balticum & Eu-xinum mare habemus, proculdubio cunctis Europæis si non superiores, at certe æquales existemus, omnesq; Orientis opes soli ad nos traheremus. Quamuis igitur saeculo hoc Regnorum & Rerumpub. momenta multò callidius quam olim sint procurata, bellaq; ingeniosius aut illata aut repulsa, nihilominus pares vbiique lacassen-tibus nos fuimus. & Germanorum cum Maximiliano Archiduce venientium, breuissimo bello potentiam fre-gimus, & totius Moscouiae inæstimabiles opes cuerimus, & Daciam vniuersam inuasimus: & transmarinorum omnium, cum Carolo Sudermaniæ Principe in Liuoniam irrumptum astus & ingenia elusimus, & Serenissimo Ferdinando II. contra rebelles Hæreticos subsidio adfui-mus, & Danorum temeritatem suppetias Gustavo ferentium in Prussia castigauimus. Nostraq; sane res non ullis

arcium munimentis, non vrbium propugnaculis, sed sola virtute nobilitatis, & infracta animi magnitudine contra omnes hostium insultus, haec tenus invicta perstigit. Ceterum quia ut apud omnes alias gentes, sic & apud nos quoque pro genio regnantium sapè mutata limitum sedes est, nunc illos in viciniam proferente, nunc in arctius cogente fortuna: quæ, tametsi difficillimo hoc bello Prussico virtutinostre defuit, tamen non defuimus ipsi nobis. Et prodita hosti prouincia Hæreticorum perfidia, vrbibusq; munitissimis Germanæ nationis passim Gustauo deditioñem facientibus, accurrimus frequentes vltro quo pectoribus nostris more Spartano resisteremus: pugnauimusq; pluribus in locis felicissimè, ad Ornetam videlicet, ad Olstiniam, ad Scarisouiam, Marieuedram, ad Puckum, Nouomlinum, Neistadiam & Gruneualdum, vbi tot Centuriones, tot Chilarchæ, totq; Praefecti Suecorum occisi sunt, captiq; circiter quadraginta quinque cohortium Ductores, tres vero legionum Tribuni, Baldsius nempe Taiflius, & Stessius: exceptis qui in Liuonia à Christophoro Radiullo, ab Alexandro Gonsevio & à Leone Sapieha, cæsi varijs in conflictibus aut capti fuere. Cum vna Amerstineniæ acie in Pomerania, integræ Germanorum legiones, cum suis alis, in potestatem Stanislai Koniecpolscij venerint: vnoq; triumpho septem & triginta hostilia signa ab eo Varsouiam importata fuerint, quæ in Basilica Diuo Ioanni Baptistæ sacra, de more appensa, perpetuum sunt de Gustauo victoriz monumētum. Qui itidem perfidia Germanicæ gentis, cum nos bello Turcico intenti essemus, Rigam Liuoniæ metropolis atque adiacentia municipia per deditioñem accepserat, quamuis non gratis illa prouincia potitus, sed ut in Prussia in prelio Dersauensi globo sclopetario percussum, vix fuga latente in sibi quæsita, sic & ibi similiter bombarda vuine.

vulneratus vix manus nostrorum per aliquot millia sa
at ergo instantium euaserat , & nisi equo fluuium trans-
set, absque dubio bellum Sueticum in Liuonia finem su-
um habuisset, Prussia in integro manente. Verum Fatis
sic volentibꝫ scriptis dolo malo cum Duce Raduillo in-
ducijs, bellum fraudulentus iterum redintegravit. Quo
tantopere recrudescente, tota ferè tempestate quatuor
tantum militum Centuriones in pugna amisimus, tres
veiò in excursionibus captos, permutatione liberaui-
mus ; signaq; nostra tantummodò septem in hostium
potestatem deuenire partim in Prussia , partim in Liuo-
nia amissa. Præter aliquot homines Gallos, & Præfectos
Germanorum, qui dato Sacramento, & pecunia à nobis
accepta, summo scelere & ignominia gentis suæ ad ho-
stem desciuerent. Et tamen impudentissimi nonnulli scri-
ptores, odio nefario gentis nostræ, non erubuerunt n̄s in
locis, in quibus nos Deo propitiante insignes victorias
consecuti sumus, tot Polonorum millia occisa scriptis
suis affirmare, quot ne in castris quidem toto bello Prus-
sico fuerunt. Prout & præsenti æstate duo Polonorum
millia à Moschis cæsa esse nugarum ille pater Mercuri-
us Gallobelgicus scripsit: cum ne somniatum quidem
esset nobis de bello cum Moschouitis, inducijs ad bien-
nium adhuc existentibus. Sic idem, ante decennium Zol-
kieuio , à barbaris in Valachia occiso , qui cum septem
millibus Polonorum, Gratiano Moldauiz Principi, sup-
petiatum contra Turcas iuerat, mendax Mercurius scri-
pscrat, Zbarauios fratres ibidem cæsos fuisse, Zamosci-
umq; Ioannis F. cum duodecim millibus nobilium vnà
cum eis occubuisse , cùm nullus eorum illi prælio inter-
fuerit: & Zamoscius hodie Procancellarij munere cum
laude in Repub. fungatur. Zbarauiorumq; alter nunc
Castellani Cracoviensis dignitate illustris, principem in

Julius Bellus
in Lau. Aust.
& Mercur.
Gallobelg.

Senatu locum obtineat, vigilantissimus Reipub. custos.
Alter obita honorificentissimè Constantinopolitana le-
gatione (cum Osmanus ob rem male in Polonia ge-
stā a Janizaris occisus esset) fœderibusq; cum nouo Im-
peratore scriptis , sub initium belli Prussici cum mœrore
bonorum omnium, certè cum damno Reipub. diem ex-
tremum obierit. Sic quoque cum in Liuonia, ut sunt al-
ternæ bellorum vices, castris nostrorum Gustaus poti-
retur, idem errabundus Deus narravit Generalem Litua-
niæ cum tota præcipua nobilitate cæsum fuisset, cum nec
fuisset tum in castris ipse, sed filius eius tantummodo cum
mille ducentis peditibus, & aliquot equitum cohortibus,
At hinc Panegyristes in laudes Sueci excurrit, & duos ab
eo, Regis nostri duces, acie fugatos esse dicit, hunc vi-
delicet, pro pare legatum, in equo fugientem, alterum
in Prussia, equo amallo, pedes. Quid mirum? sic enim
fert alea Martis, sed quorum nihilominus uterque sal-
uus euasit, hosti non incruenta victoria relicta, sic ut Gu-
staus ipse proprio sanguine purpuratus esset. Feruni Pyr-
rhum Epirotarum Regem, cum semel & iterum iniisset
cum Romanis prælium, & multos suorum desiderasset,
tandem exclamasse. Miserum me inquit, qui si adhuc
tertio vicero, haud scio si meorum superstitem aliquem
videro aliquando. Sic Gustaus vester, si Dijs placet
primus in Europa Imperator, & vi Zeuccotius vult, ter-
ror Poloniae, si tertio adhuc vicisset exercitus nostros,
haud scio si & ipse superstes extitisset, ne dicam suæ in-
fraæ legiones. Nam ubi Rex ipse vulnera corpore
excipit, quid putatis quanti sibi illa victoria constat?
quantum sui milites periculorum habent? Nesciuerunt
fortassè sui encomiastæ etiam ipsum victorem illa acie
læbras quæsiuisse; cum ramenæ sui milites fortuito vi-

Elias de Nu-
crois.

Jacobus Zee-
necot & Ob-
ser: Polit.

Aetiam obtinuerunt, quod nostri loco virginoso impe-
diti iterato concurrere, aut laborantibus succurrere ne-
quiuerunt. Demus hoc illorum felicitati, non tamen
Suedicæ virtuti, qui nullibi antea, & postea, impetum
nostrorum sustinere potuerunt. Gustavusq; ipse salutem
sibi fuga aliquoties quæsierit, & non equum, vt noster
Ductor inter paludes, sed gladium primò, deinde pile-
um, in campo patentissimo, fugiendo amiserit, seque
fluvio non semel præ metu commiserit: cum tamen ve-
teres bellatores scutum aut arma amiserit, ignominia loco
ducerent: quod hec inter proelium conseruare,
virtutis esset, bello autem vincere, fortuna. Itaque peri-
clitabatur acie Suecus sèpius, specie pacis delusus no-
stros sèpius, congressusq; iusto prælio vietus abit sèp-
simè. & quidquid in Prussia aut Livonia locorum haec
nus possedit, totum id perfidia & præditione, Germani-
cæ gentis hominum Hereticorum, obtinuit: qui ob re-
ligionis velut rexum pæsi m ei deditiones faciebant,
nullo interea exercitu nostro in partibus illis existente.
Superuenientibus autem Aquilis nostris, & iusto con-
gressu aliam belli explorantibus, quam paucis comita-
tus glriosus imperator ille, quam trepidanter impera-
tores in signibus detrahs turpiter fugerit, quam iterum
in fuga, non nocti, non valitudini, prepercerit, quam se
flamini nauicula non expetata vii dixim⁹ cum equo cō-
misserit, ne vlla vel minima res fugæ celeritatem retarda-
ret, orbi vniuerso, est probè cognitum. Et iamē Bellus
ille minimè bellus, non erubescit audacter atterere, de-
cem Polonorum millia ad Puckum casata fuisse, decem
ad Dersauia, decem ad Meuam, decem ad Bionsber-
gam, decem ad Stralsburgam, alijsq; in locis plurimis, in
quibus nos haud infeliciter pugnauimus: vixq; to o bello

Julius Bell
in LAA.

Prussico decem Polonorum millia in castris habuimus ; Germanicis legionibus exceptis, Quarum sane per exiguam vultatem habuimus, quod & proditones continuas facerent, transeundo ad hostem, & quod aëris peregrini impatientes, non modo ipsi lue eastrensi perierint, sed totam etiam Polonię peste contagiosissima infecerint. Atque cum ita nemo sine praesenti mortis periculo castra adire posset, Batauis primum & Brandeburgico Electore interuenientibus, deinde Galliae atque Angliae Regibus Potentissimis mediantibus, pax in Sexennium conclusa est, Neque etiam potuit, omnia tantæ expeditionis pericula anxie reputans, vel peditum Germanorum robur, vel equitum nostrorum diligentia, vel ciuium ultræ ad bellum id concurrentium sedulitas, alium cœcum consequi, cum ad naturam nostratrum sua sponte cunctantem, senectus quoque ac morbus Serenissimi Regis nostri accessisset. Quamuis igitur Sarmatæ nostra vires Auditores, tum domesticis discordijs, tum nimia militum licentia, tum bellis continua vndiq; ingruentibus, paulatim atritæ, velut fatali senectute emarcuerunt. Nusquam tamen ultramarinis populis virtute cedemus: nusquam extimescemos astus eorum: nusquam Deo protegente succumbemus vicinis nostris. Quantum enim motem illum extollunt Anglorum atque Hollandorum, exurendi pyropio puluere naues suas ubi ad extremum fuerint ab Hispanis redacti: quantis laudibus cumulatur prærogativa veterum peditum Germanorum, qui Sacramento sese obstringebant in acie occumbendi si vincere non contigisset: quanta admiratione venerantur Moscouitæ, qui mortem porius subeunt certissimam, quam aut arcem dedant necessitatibus adacti, aut bellica tormenta in acie relinquant: quantum

inquit gloriæ ex his illi sibi vendicant, tantas nostrarum
laudum faciunt accessiones, Nam & Moschouitarum sa-
piissimè cum tormentis etiam bellicis, ipsis potiti sumus
castris, præcipuasq; eorum expugnauimus vrbes, & pau-
cos ante annos totius Moscouiæ propugnaculum, mu-
nitissimum Smolenscum. Et Caroli Sudermani classem
ex Anglis & Batauis constantem olim in Liuonia Chodkie-
uicius expugnauit, & Gustavi nuper bello Prussico naues
partim igni exuissimus, partim captas in triumphum du-
ximus. Et Germanorum peditum fortissimas legiones
tum Stephano Bathoreo regnante ad Dersauiam & Ge-
danum, tum succedente illi Inuictissimo Sigismundo III.
ad Cracoviam & Bicinam, primò cum Archiduce Max-
imiliano: deinde ad Vendam, Pernauiam, Rigam, Ni-
tauiam, Kirchholmiam, Dunemundam, & Bialokamie-
num cum Carolo Sudermano patre Gustavi: postea ad
Clussiniam in Mosecouia, cum Comite de Ponibus, atq;
ad extreum in Prussia, cum ipso Gustavo pluribus vti
retulimus in locis, vicimus, fugauiimus, disieciimus. Qua
propter, si Arcades olim ante Lunam sese ortos prædica-
bant, nos Sarmatas certe ante Martem natos credere o-
portet, vt quibus nimirum prius bella gerere usitatum
sit, quam de Marte fabula fuerit nata: priusq; populos
potentissimos domare contigerit, quam aut Marti alij,
aut gloriæ litauerint: & quibus etiamnum non est du-
rum sanguine oblitis stare in acie, seruare stationes, ze-
stum, frigus atque famem pati, mortemq; demum ipsam
pro religionis Catholice integritate, pro patriæ incolu-
mitate, proq; gloria immortali adipiscenda, subire. Voiq;
Equites fortissimi, qui bellis modicis, ac præcipue Prus-
sico, interfueritis, (nam de maioribus nostris iam tatis di-
ctum est, extantq; supra humani ingentij captum eorum